PAGE

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 19 de agosto de 2014

ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA DEZENOVE DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia dezenove do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e treze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez e do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso e Erb O. Martins. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 28ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 29ª Reunião Ordinária. Na sequência, o vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou a inclusão da Moção nº 294/14 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, o vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 70/2014 na Ordem do Dia, o que José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 295/14 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequência, o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº 300/14 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo em seguida, o vereador Antonio Carlos de Souza solicitou a inclusão das Moções nº 297 e 298/14 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste instante o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o Vereador Erb Oliveira Martins. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2014: “Regulamenta, no âmbito do Município, as disposições do inciso II, do artigo 1.275; e, as do artigo 1.276, ambos do Código Civil Brasileiro, para constatação, encampação, arrecadação e posterior transferência de propriedade ao Poder Público municipal de imóvel urbano abandonado e dá outras providências”. Autoria: Vereador Antonio Pereira – Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação – Contrário.

	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador: Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 51/2014: “Dispõe sobre a obrigação da realização do ‘Teste do Reflexo Vermelho’ em todos os recém – nascidos nos berçários das maternidades do Município de Santa Bárbara d’ Oeste – SP”. Autoria: Ver. Antonio Carlos de Souza – Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação – Contrário.

	ADIADO A

PEDIDO DO AUTOR

	PROJETO DE LEI Nº 61/2014: “Dispõe sobre a realização de coleta de amostras das águas dos reservatórios das escolas, creches e unidades de saúde do Município de Santa bárbara d’Oeste para análise e dá outras providencias”. Autoria: Vereador Wilson de Araújo Rocha.

	ADIADO A

PEDIDO DO AUTOR

	PROJETO DE LEI Nº 64/2014: “Dispõe sobre a denominação da Praça localizada no Jardim São Francisco II e dá outras providências”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	14 (quatorze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Alex F. Braga, Erb O. Martins e Giovanni Bonfim.

	PROJETO DE LEI Nº 70/2014: “Denomina ruas do loteamento ‘JARDIM FIRENZE’ conforme detalha”. Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Erb O. Martins, Alex F. Braga e Valmir A. de Oliveira.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 284/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, para realizar a construção de calçada na Estada da Cachoeira, próximo a Escola Estadual Professora Benedicta Aranha de O. Lino - BAOL”. Autoria: Vereador Emerson Luis Grippe – “Bebeto”.

	APROVADA

	N° 287/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, que efetive e notifique a empresa responsável pelo serviço de Zona Azul, com urgência, sobre o tempo de tolerância máxima para estacionamento em área rotativa (Zona Azul) sem pagamento de tarifa, em conformidade Lei nº 3.613/2014”. Autoria: Vereador Emerson Luis Grippe – “Bebeto”.

	APROVADA

	N° 288/2014 - “Manifesta apelo à CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz, para que realize o deslocamento de um poste, localizado na Rua do Ouro, 1545 situado no Bairro Vila Mollon IV”.

Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 290/2014 - “Manifesta aplauso a Equipe de Montain Bike pelo excelente resultado Maratona GP Caloi Ravelli, realizada na cidade de Jarinu, Estado de São Paulo”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 291/2014 - “Manifesta aplauso a equipe Sub-14 de Basquete Feminino de Santa Bárbara d’Oeste, pela conquista do título do 18º Encontro Sul-Americano de Basquete 2014”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	Nº 294/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Deputado Federal Vanderlei Macris para viabilizar recursos para reforma e instalação de equipamentos na pediatria, maternidade e centro obstétrico da Santa Casa de Misericórdia de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Juca Bortolucci.

	APROVADA

	Nº 295/2014 – “Manifesta aplauso a Equipe de Montain Bike pelo excelente resultado no Campeonato Paulista de Montain Bike Maratona 2014, realizada na cidade de Joanópolis Estado de São Paulo”. Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADA

	Nº 297/2014 – “Manifesta aplauso ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Cultura e Turismo Professor Eide Froner, e aos demais organizadores pela programação da “Festa Comunitária”, realizada no bairro Jardim Europa, nesta cidade”. Autoria: Antonio Carlos de Souza.

	APROVADA

	Nº 298/2014 – “Manifesta aplauso à Paróquia São Sebastião, e a toda à comunidade envolvida, em especial ao padre João Carlos da Cunha, pela programação religiosa, e a participação ativa dos paroquianos na “Festa Comunitária”, do bairro Jardim Europa, nesta cidade”. Autoria: Antonio Carlos de Souza.
	APROVADA

	Nº 300/2014 – “Manifesta aplauso a Secretaria de Cultura e Turismo e ao Fundo Social de Solidariedade, pela realização da Festa Comunitária do bairro Jardim Europa”. Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	Neste momento, às dezesseis horas e trinta e sete minutos, o Vereador José L. Fornasari assumiu como Presidente.

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 729/2014 – “Requer informações quanto ao nº do processo 42510/2013”. Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 730/2014 – “Requer informações acerca do holerite dos Servidores Públicos Municipais do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Emerson Luis Grippe.

	APROVADO

	Nº 732/2014 – “Requer informação sobre treinamento aos assistentes de saúde bucal na rede municipal de saúde, neste município”. Autoria: Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 733/2014 – “Requer informações sobre a acolhida dos Haitianos em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Celso Ávila.

	APROVADO

	Nº 734/2014 – “Requer informações quanto à destinação da área publica localizada na Vila Diva”. Autoria: Gustavo Bagnoli.

	RETIRADO

PELO AUTOR

	Nº 735/2014 – “Requer informações acerca da Lei Municipal nº 3.297/2011 para a nomeação do Conselho Municipal de Habitação”. Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 736/2014 - “Requer informações acerca das propostas aprovadas na 5ª Conferência da Cidade”. Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 737/2014 – “Requer Informações referentes às funções dos radares localizado na Avenida Santa Bárbara, nas proximidades da Sede do Corpo de Bombeiros”. Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 738/2014 – “Requer Informação referente à Moção de apelo de nº 202/2014, que sugere a alteração do zoneamento de 02 para 03 no Bairro Hélico”. Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 739/2014 – “Requer Informação referente à localização das catracas dos ônibus da Empresa Nova Via”. Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 742/2014 – “Requer informações quanto às escrituras das casas e apartamentos do Bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 745/2014 – “Requer informações acerca de exames de ultrassonografias para gestantes em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 746/2014 – “Requer informações acerca da possibilidade de implantar no Sistema Rotativo Pago de Santa Bárbara d’Oeste, a opção de talões de Zona Azul”. Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 747/2014 – “Requer informações acerca do Corredor Metropolitano Vereador Biléo Soares”. Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADO

	Nº 749/2014 – “Requer informações quanto à destinação da área publica localizada na Vila Diva”. Autoria: Gustavo Bagnoli.

	APROVADO

	Na sequência, às dezessete horas e dezessete minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Dr. José

	17h17 às 17h23

	José L. Fornasari

	17h23 às 17h36

	Antonio Pereira

	17h36 às 17h45

	Carlos Fontes

	17h45 às 17h59

	Celso Ávila
	Abriu mão da palavra
	17:59

	Alex Backer
	Abriu mão da palavra
	17:59

	Giovanni Bonfim

	17:59 às 18h09

	Juca Bortolucci

	18:09 às 18h19

	Ademir da Silva

	18:19 às 18h29

	Bebeto
	Abriu mão da palavra
	18:29

	Carlão Motorista

	18:29 às 18h40

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta minutos. Eu, _____________________________ (Cíntia Kreft Andrade), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
9